
ORIGINALE

COMUNE DI ORTUERI
Provincia di Nuoro

08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406
protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it

P

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 20:00 nella Sala
Consiliare del Comune di Ortueri, si è riunito il Consiglio Comunale, in Prima convocazione,
seduta Straordinaria.
Sono intervenuti:

N. 8
del
30-07-2019

Bonu Mauro P Loddo Valentina P

Carta Francesco P

Crobu Davide P Casula Debora P

Scanu Laura P

Pusceddu Stefano P Perra Monica P

Oggetto:  Gestione in forma associata con la Comunità Montana
"Gennargentu Mandrolisai" delle competenze relative
all'Organismo Interno di Valutazione (O.I.V.)  Adesione alla
proposta

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Urru Leonardo Michele P Tolu Antonio A

Lampis Danilo

 risultano presenti n.  11 e assenti n.   1.

Assiste Segretario Comunale Dott. Roberto Sassu

Il Sindaco  Francesco Carta, sulla base dell’appello nominale dei Consiglieri presenti
effettuato dal Segretario Comunale, constatato il numero legale dei presenti dichiara aperta la
seduta e ne assume la Presidenza, invitando i consiglieri a deliberare in merito alla proposta

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 150/2009:

le amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed-
organizzativa, adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la
performance individuale e organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al
soddisfacimento dell'interesse del destinatario dei servizi e degli interventi;

la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della
qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle

P Loi Giuseppe Alessandro

mailto:protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it


competenze professionali attraverso la valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi
per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari
opportunità di diritti e di doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate per il
loro perseguimento;

ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la performance con
riferimento all'amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di
responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti, secondo modalità conformi alle
direttive impartite dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle
amministrazioni pubbliche (ex C.I.V.I.T. ora A.N.A.C.).

CONSIDERATO che per dare attuazione ai detti principi, ogni amministrazione pubblica deve
adottare un Sistema di misurazione e di valutazione della performance organizzativa ed
individuale, come stabilito dal D.lgs. 150/2009. e che la funzione di misurazione e di valutazione
delle performance è svolta da:

organismi indipendenti di valutazione della performance (O.I.V.) cui compete la1.
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel
suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti/responsabili di
vertice;

dall’ autorità nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);2.

dai dirigenti/responsabili di ciascuna amministrazione, cui compete la misurazione e3.
la valutazione della performance individuale del personale.

VISTO il nuovo Ordinamento Professionale del personale del Comparto Regioni – EE.LL.,
sottoscritto il 31.03.199, che ha introdotto meccanismi di valutazione delle prestazioni dei
dipendenti ed in particolare dei funzionari cui viene assegnata responsabilità diretta e personale
riconducibile all’area delle Posizioni Organizzative e prevede esplicitamente l’obbligo di
istituzione ed attivazione dei Nuclei di Valutazione.

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto funzioni
locali sottoscritto il 21.05 .2018, che ha introdotto nuovi meccanismi di valutazione delle
prestazioni dei dipendenti ed in particolare dei funzionari cui viene assegnata responsabilità
diretta e personale riconducibile all'area delle posizioni organizzative.

VISTO il D.lgs. 165 del 30.03.2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii..

CONSIDERATO che su iniziativa della  Comunità Montana Barbagia Mandrolisai a partire dal
01 Ottobre 2006 è stato attivato il funzionamento del Nucleo di Valutazione in forma associata,
che ha assicurato in questi anni lo svolgimento dell'attività di valutazione delle prestazioni del
personale secondo quanto disposto dall'art. 147 del T.U.E.L. 267/2000 e dall'art. 5 del D.lgs.
286/1999 nei seguenti Comuni: Aritzo, Atzara, Austis, Belvì, Desulo, Gadoni, Meana Sardo,
Ortueri, Sorgono, Teti, Tonara.

CONSIDERATO altresì che la C.M. Gennargentu-Mandrolisai con proprie deliberazioni:

n. 24 del 26.11.2012 ha approvato il regolamento per la costituzione e il funzionamento
dell'O.I.V. associato;
n. 12 del 21.05.2013 ha approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti fra la
C.M. e gli Enti associati.

CONSIDERATO la necessità urgente di provvedere alle valutazioni delle perfomances del

DELIBERA DI CONSIGLIO   n.8 del 30-07-2019

Pag. 2



personale e le attestazioni relative alla trasparenza.

RITENUTO opportuno provvedere all’adesione e allo svolgimento in forma associata del
servizio in questione con la Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai.

RITENUTO che, in un'ottica di progressiva implementazione delle funzioni/servizi comunali
nell'ambito della Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai è opportuno gestire in forma
associata le funzioni O.I.V..

VISTO lo schema di regolamento per la costituzione ed il funzionamento dell’Organo
Indipendente di Valutazione (O.I.V.), predisposto dalla predetta Comunità Montana, che
disciplina l’organizzazione ed il funzionamento della gestione in forma associata dell’O.I.V. per
la Comunità Montana e per i comuni del territorio che aderiranno.

VISTO lo schema di convenzione allegato, regolante i rapporti fra gli enti aderenti al servizio.

RICHIAMATO, altresì, l'art. 16 del decreto legislativo n. 150/2009, che prescrive
l'adeguamento degli ordinamenti degli enti locali, ai principi contenuti negli artt. 3,4,5 comma 2,
7,9 e 15 comma1 del citato decreto n. 150/2009.

RICHIAMATO, altresì, l'art. 42 – comma 2 lettera c - del decreto legislativo n. 267/2000, che
attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in materia convenzioni tra i comuni e quelle tra
i comuni e provincia, costituzione e modificazione di forme associative.

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal Responsabile del
Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del
Testo Unico EE.LL.(D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267), riportato in calce al presente atto.

Ultimata l'illustrazione, il Sindaco chiede ai Consiglieri se vi siano interventi.

Non essendoci interventi il Sindaco pone ai voti la proposta di deliberazione all'ordine del giorno
che, con votazione palese espressa per alzata di mano, ottiene il seguente esito: unanimità.

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati.

DI ADERIRE alla proposta della C.M. Gennargentu Mandrolisai con sede in Sorgono, della
gestione associata del servizio per la valutazione dei dipendenti attraverso l’O.I.V..

DI APPROVARE il regolamento per la costituzione ed il funzionamento dell’Organismo
Indipendente di Valutazione (O.I.V.), che allegato alla presente deliberazione ne forma parte
integrante e sostanziale, che disciplina l’organizzazione ed il funzionamento della gestione in
forma associata dell’O.I.V..

DI APPROVARE, per quanto esposto in narrativa, lo schema di convenzione, che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale, regolante i rapporti fra Enti nella gestione in
forma associata della costituzione e funzionamento dell’Organismo indipendente di valutazione.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano,
il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 3, del D.lgs.
n.267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO   n.8 del 30-07-2019

Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
 Francesco Carta Dott. Roberto Sassu

__________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi
all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/.
Ortueri,  02-08-2019

L’impiegato incaricato
Murru Giovanna

DELIBERA DI CONSIGLIO   n.8 del 30-07-2019

Pag. 4

http://www.comune.ortueri.nu.it/

